Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 01/2012

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES,

Professor João Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da

UDESC, CONVOCA os membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 15

de março de 2012, às 16h, na Sala de Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 09/2011

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

19527/2011

Direção Geral do CERES

Minuta de Resolução que

estabelece o Regimento Interno do

Escritório Modelo do Curso de

Arquitetura e Urbanismo do

CERES – (Diligenciado na Reunião

do CONCECERES de 08/12/2011)

Conselheiro Andrey

Pestana de Farias

02

19513/2011

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Minuta de Resolução para

regulamentar a disciplina Trabalho

de Conclusão de Curso I e II do

Curso de Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Carlos

André da Veiga Lima

Rosa

03

19962/2011

Professor Neilson Luiz Ribeiro Modro

Solicitação de afastamento para

participação na XXXIII

Convención Panamericana de

Ingenierías – UPADI 2012, em

Cuba, no período de 02 a 15 de

abril de 2012, com apresentação de

trabalho e sem ônus para a UDESC

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

04

620/2012 Professor Rafael Zanelato Ledo Credenciamento na disciplina

Informática para Engenharia, do

Curso de Engenharia de Pesca

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

05

622/2012

Professora Ana Paula Cittadin

Credenciamento nas disciplinas

Estética e História da Arte, e

Macropaisagem, do Curso de

Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

06

619/2012

Professor Américo Hiroyuki Hara

Credenciamento nas disciplinas

Projeto do Espaço Coletivo e

Tópicos Especiais em Planejamento

Urbano e Regional, do Curso de

Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

07

621/2012

Professor Eric Zettermann Dias de

Azevedo

Credenciamento na disciplina

Geometria Descritiva, do Curso de

Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

08

618/2012

Professora Alice de Oliveira Viana

Credenciamento na disciplina

Trabalho de Conclusão de Curso I,

do Curso de Arquitetura e

Urbanismo

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

09 14713/2011 Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Alteração na ementa curricular da

disciplina Tópicos Especiais em

Planejamento Urbano e Regional do

curso de Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Alberto

Lohmann

10 17604/2011 Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Minuta de Resolução que

estabelece o Regimento Interno do

Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Arquitetura e Urbanismo

Conselheira Michelle

Souza Benedet

11 2500/2012 Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Planilha de ocupação docente

definitiva dos professores do curso

de Arquitetura e Urbanismo –

2012/1

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

12 2501/2012 Departamento de Engenharia de Pesca Planilha de ocupação docente

definitiva dos professores do curso

de Engenharia de Pesca – 2012/1

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

13 2727/2012 Direção Geral do CERES Proposta de agendamento das

reuniões ordinárias do

CONCECERES para o ano de 2012

Conselheiro Jader

Afonso Savi Mondo

14 1965/2012 Professor João Rotta Filho Solicitação de progressão por

desempenho

Conselheiro Neilson

Luiz Ribeiro Modro

15 1966/2012 Professor Anselmo Fábio de Moraes Solicitação de progressão por

desempenho

Conselheiro Neilson

Luiz Ribeiro Modro

16 1967/2012 Professor Cláudio Henrique Willemann Solicitação de progressão por

desempenho

Conselheiro Neilson

Luiz Ribeiro Modro

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 13 de março de 2012.

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES